XLVIII.

Scr. Lanuvi XVI K. Iun. mane a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Hirti librum, ut facis, divulga. De Philotimo idem ³(XLVII) et ego arbitrabar. Domum tuam pluris video futuram vicino Caesare. Tabellarium meum hodie expectamus. Nos de Pilia et Attica certiores faciet.

Domi te libenter esse facile credo. Sed velim scire, ^(XLVIII)

quid tibi restet, aut iamne confeceris. Ego te in Tusculano exspecto eoque magis, quod Tironi statim te venturum scripsisti et addidisti te putare opus esse.

XLIX.

Scr. in Tusculano XIV K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- (XLVIII) Sentiebam omnino, quantum mihi praesens prodesses, sed multo magis post discessum tuum sentio. Quam ob rem, ut ante ad te scripsi, aut ego ad te † totus aut tu ad me, quod licebit. 10
- 2 (1) Heri non multo post, quam tu a me discessisti, puto, quidam urbani, ut videbantur, ad me mandata et litteras attulerunt a. C. Mario C. f. C. n. multis verbis 'agere mecum per cognationem, quae mihi secum esset, per eum Marium, quem scripsissem, per 15 eloquentiam L. Crassi, avi sui, ut se defenderem', causamque suam mihi perscripsit. Rescripsi patrono illi nihil opus esse, quoniam Caesaris, propinqui eius, omnis potestas esset, viri optimi et hominis liberalissimi; me tamen ei fauturum. O tempora! fore, cum 20 dubitet Curtius consulatum petere! Sed haec hactenus.
- (2) De Tirone mihi curae est. Sed iam sciam, quid agat. Heri enim misi, qui videret; cui etiam ad te litteras dedi. Epistulam ad Ciceronem tibi misi. Horti quam in diem proscripti sint, velim ad me scribas. 25

L.

Scr. in Tusculano XV K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Ut me levarat tuus adventus, sic discessus afflixit. Quare, cum poteris, id est cum Sexti auctioni operam 30 dederis, revises nos. Vel unus dies mihi erit utilis, quid dicam 'gratus'? Ipse Romam venirem, ut una essemus, si satis consultum quadam de re haberem.

LI.

Scr. in Tusculano XIII K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Tironem habeo citius, quam verebar. Venit etiam
 5 Nicias, et Valerium hodie audiebam esse venturum.
 Quamvis multi sint, magis tamen ero solus, quam si
 unus esses. Sed exspecto te, a Peducaeo utique, tu
 autem significas aliquid etiam ante. Verum id quidem,
 ut poteris.

10 De Vergilio, ut scribis. Hoc tamen velim scire, 2
 quando auctio. Epistulam ad Caesarem mitti video
 tibi placere. Quid quaeris? mihi quoque hoc idem
 maxime placuit et eo magis, quod nihil est in ea nisi
 optimi civis, sed ita optimi, ut tempora; quibus pa-
 15 rere omnes πολιτικοὶ praecipiant. Sed scis ita nobis
 esse visum, ut isti ante legerent. Tu igitur id cura-
 bis. Sed, nisi plane iis intelleges placere, mittenda
 non est. Id autem utrum illi sentiant ane simulent,
 tu intelleges. Mihi simulatio pro repudiatione fuerit.

20 Τοῦτο δὲ μηλώσῃ.

De Caerellia quid tibi placeret, Tiro mihi narravit; 3
 debere non esse dignitatis meae, perscriptionem tibi
 placere:

‘Hoc métuere, alterum in metu non pónere.’

25 Sed et haec et multa alia coram. Sustinenda tamen,
 si tibi videbitur, solutio est nominis Caerelliani, dum
 et de Metone et de Faberio sciamus.

LII.

Scr. in Tusculano XII K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

30 L. Tullium Montanum nosti; qui cum Cicerone pro- 1
 fectus est. Ab eius sororis viro litteras accepi Mon-

tanum Planco debere, quod praes pro Flaminio sit,
 HS \overline{xx} ; de ea re nescio quid te a Montano rogatum.
 Sane velim, sive Plancus est rogandus, sive qua re
 potes illum iuvare, iuves. Pertinet ad nostrum offi-
 cium. Si res tibi forte notior est quam mihi, aut si
 Plancum rogandum putas, scribas ad me velim, ut,
 2 quid rei sit et quid rogandum, sciam. De epistula
 ad Caesarem quid egeris, exspecto. De Silio non ita
 sane laboro. Tu mi aut Scapulanos aut Clodianos ef-
 ficias necesse est. Sed nescio quid videris dubitare 10
 de Clodia; utrum quando veniat, an sintne venales?
 Sed quid est, quod audio Spintherem fecisse divortium?
 3 De lingua Latina securi es animi. Dices: 'Qui
 talia conscribis?'. Ἀπόγραφα sunt, minore labore
 fiunt; verba tantum adfero, quibus abundo. 15

LIII.

Scr. in Tusculano XI K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Ego, etsi nihil habeo, quod ad te scribam, scribo
 tamen, quia tecum loqui videor. Hic nobiscum sunt 20
 Nicias et Valerius. Hodie tuas litteras exspectabamus
 matutinas. Erunt fortasse alterae posmeridianae, nisi
 te Epiroticae litterae impediunt; quas ego non inter-
 pello. Misi ad te epistulas ad Marcianum et ad Mon-
 tanum. Eas in eundem fasciculum velim addas, nisi 25
 forte iam dedisti.

M. TULLI CICERONIS
EPISTULARUM AD ATTICUM
LIBER TERTIUS DECIMUS.

I.

5 *Scr. in Tusculano X K. Iun. a. 709 (45).*

CICERO ATTICO.

Ad Ciceronem ita scripsisti, ut neque severius 1
neque temperatius scribi potuerit nec magis, quem
ad modum ego maxime vellem; prudentissime etiam
10 ad Tullios. Quare aut ista proficient, aut aliud aga-
mus. De pecunia vero video a te omnem diligen- 2
tiam adhiberi vel potius iam adhibitam esse. Quod
si efficis, a te hortos habebō. Nec vero ullum genus
possessionis est, quod malim, maxime scilicet ob eam
15 causam, quae suscepta est; cuius festinationem mihi
tollis, quoniam de aestate polliceris vel potius recipis.
Deinde etiam ad *καταβίωσιν* maestitiamque minuend-
am nihil mihi reperiri potest aptius; cuius rei cupi-
ditas impellit me interdum, ut te hortari velim. Sed
20 me ipse revoco; non enim dubito, quin, quod me valde
velle putes, in eo tu me ipsum cupiditate vincas. Ita-
que istuc iam pro facto habeo.

Exspecto, quid istis placeat de epistula ad Caesa- 3
rem. Nicias te, ut debet, amat vehementerque tua
25 sui memoria delectatur. Ego vero Peducaeam nostrum

vehementer diligo; nam et, quanti patrem feci, † totum in hunc ipsum per se aequè amo atque illum amavi, te vero plurimum, qui hoc ab utroque nostrum fieri velis. Si hortos inspexeris, et si de epistula certiore me feceris, dederis mihi, quod ad te scribam; si minus, 5 scribam tamen aliquid. Numquam enim derit

·II.

Scr. in Tusculano IX K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- (1) Gravior mihi celeritas tua quam ipsa res. Quid 10 enim indignius? Sed iam ad ista obduruimus et humanitatem omnem exuimus. Tuas litteras hodie expectabam, nihil equidem ut ex iis novi; quid enim? verum tamen —.

IIa.

15

Scr. in Tusculano VI K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 (II 1) Oppio et Balbo epistulas deferri iubebis et tamen Pisonem sicubi de auro. Faberius si venerit, videbis, ut tantum attribuatur, si modo attribuetur, quantum 20 debetur. Accipies ab Erote.
- 2 (II 2) Ariarathes, Ariobarzani filius, Romam venit. Vult, opinor, regnum aliquod emere a Caesare; nam, quo modo nunc est, pedem ubi ponat in suo, non habet. Omnino eum Sestius noster, parochus publicus, occu- 25 pavit; quod quidem facile patior. Verum tamen, quod mihi summo beneficio meo magna cum fratribus illius necessitudo est, invito eum per litteras, ut apud me deversetur. Ad eam rem cum mitterem Alexandrum, has ei dedi litteras. 30

IIb.

Scr. in Tusculano IV K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Cras igitur auctio Peducaei. Cum poteris ergo. (II 3)
 5 Etsi impedit fortasse Faberius. Sed tamen cum licebit. Dionysius noster graviter queritur et tamen iure a discipulis abesse se tam diu. Multis verbis scripsit ad me, credo item ad te. Mihi quidem videtur etiam diutius afuturus. Ac nollem; valde enim hominem
 10 desidero.

A te litteras expectabam, nondum scilicet; nam (III 1) has mane rescribebam.

III.

Scr. in Tusculano III K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Ego vero ista nomina sic probo, ut nihil aliud 1
 me moveat, nisi quod tu videris dubitare. Illud enim non accipio in bonam partem, quod ad me refers; qui si ipse negotium meum gererem, nihil gererem nisi
 20 consilio tuo. Sed tamen intellego magis te id facere diligentia, qua semper uteris, quam quod dubites de nominibus istis. Etenim Caelium non probas, plura non vis. Utrumque laudo. His igitur utendum
 †espraes aliquando factus esset in his quidem tabulis.
 25 A me igitur omnia. Quod dies longior est, teneamus modo, quod volumus, puto fore istam etiam a praecone diem, certe ab heredibus.

De Crispo et Mustela videbis, et velim scire, quae sit pars duorum. De Bruti adventu eram factus cer-
 30 tior. Attulerat enim ab eo Aegyptia libertus litteras. Misi ad te epistulam, quia commode scripta erat.

IV.

Scr. in Tusculano K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Habeo munus a te elaboratum decem legatorum.
 Et quidem *de Tuditano idem* puto. Nam filius anno
 2 post quaestor fuit quam consul Mummius. Sed, quoniam
 saepius de nominibus quaeris quid placeat, ego
 quoque tibi saepius respondeo placere. Si quid poteris,
 cum Pisone conficies; Avius enim videtur in officio
 futurus. Velim ante possis; si minus, utique
 simul simus, quom Brutus veniet in Tusculanum. Magni
 interest mea una nos esse. Scies autem, qui dies is
 futurus sit, si puero negotium dederis, ut quaerat.

V.

15

Scr. in Tusculano IV Non. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Sp. Mummius putaram in decem legatis fuisse, sed
 videlicet (etenim *εὐλογον*) fratri fuisse. Fuit enim
 ad Corinthum. Misi tibi Torquatum. Collo-
 2 quere tu quidem cum Silio, ut scribis, et urge. Illam
 diem negabat esse mense Maio, istam non negabat.
 Sed tu ut omnia istuc quoque ages diligenter. De Crispo
 et Mustela scilicet, quom quid egeris.
 2 Quoniam ad Bruti adventum fore te nobiscum polliceris,
 satis est, praesertim cum hi tibi dies in magno nostro
 negotio consumantur.

VI.

Scr. Asturae med. m. Mart., ut videtur, a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

30

- 1 De aquae ductu probe fecisti. Columnarium vide
 ne nullum debeamus; quamquam mihi videor audisse

a Camillo commutatam esse legem. Pisoni quid est 2
 quod honestius respondere possimus quam solitudinem
 Catois? Nec coheredibus solum Herennianis, sed
 etiam, ut scis (tu enim mecum egisti), de puero Lu-
 5 cullo, quam pecuniam tutor (nam hoc quoque ad rem
 pertinet) in Achaia sumpserat. Sed agit liberaliter,
 quoniam negat se quicquam facturum contra nostram
 voluntatem. Coram igitur, ut scribis, constituemus,
 quem ad modum rem explicemus. Quod reliquos co-
 10 heredes convenisti, plane bene.

Quod epistulam meam ad Brutum poscis, non 3
 habeo eius exemplum; sed tamen salvum est, et ait
 Tiro te habere oportere, et, ut recordor, una cum
 illius obiurgatoria tibi meam quoque, quam ad
 15 eum rescripseram, misi. Iudiciali molestia ut caream, 4
 videbis.

VI a.

Scr. in Tusculano prid. Non. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

20 Tuditanum istum, proavum Hortensi, plane non (VI 4)
 noram et filium, qui tum non potuerat esse legatus,
 fuisse putaram. Mummius fuisse ad Corinthum pro
 certo habeo. Saepe enim hic Spurius, qui nuper *deces-*
sit, epistulas mihi pronuntiabat versiculis facietis ad
 25 familiaris missas a Corintho. Sed non dubito, quin
 fratri fuerit legatus, non in decem. Atque hoc etiam
 accepi, non solitos maiores nostros eos legare in de-
 cem, qui essent imperatorum necessarii, ut nos ignari
 pulcherrimorum institutorum aut negligentes potius
 30 M. Lucillum et L. Murenam et ceteros ad L. Lu-
 cillum misimus. Illudque *εὐλογώτατον*, illum fratri
 in primis eius legatis fuisse. O operam tuam multam,
 qui et haec cures et mea expedias et sis in tuis non
 multo minus diligens quam in meis!

VII.

Scr. in Tusculano V Id. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- (1) Sestius apud me fuit et Theopompus pridie. Venisse a Caesare narrabat litteras; hoc scribere, sibi certum esse Romae manere, causamque eam ascribere, quae erat in epistula nostra, ne se absente leges suae neglegerentur, sicut esset neglecta sumptuaria (est εὐλογον, idque eram suspicatus. Sed istis mos gerendus est, nisi placet hanc ipsam sententiam nos persequi), et Lentulum cum Metella certe fecisse divortium. Haec omnia tu melius. Rescribes igitur, quicquid voles, dum modo *aliquid*. Iam enim non reperio, quid te rescripturum putem, nisi forte de Mustela, aut si Silium videris.

15

VIIa.

Scr. in Tusculano IV Id. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- (VII 2) Brutus heri venit in Tusculanum post horam decimam. Hodie igitur me videbit, ac vellem tum tu adesses. Iussi equidem ei nuntiarum te, quoad potuisses, expectasse eius adventum venturumque, si audisses, meque, ut facio, continuo te certiolem esse facturum.

VIII.

Scr. in Tusculano VI Id. Iun. a. 709 (45).

25

CICERO ATTICO SAL.

Plane nihil erat, quod ad te scriberem; modo enim discesseras et paulo post triplicis remiseras. Velim cures fasciculum ad Vestorium deferendum et aliquoi des negotium, qui quaerat, Q. Staberi fundus num quis in Pompeiano Nolanove venalis sit. Epitomen

Bruti Caelianorum velim mihi mittas et a Philoxeno
Παναϊτίου περὶ προνοίας. Te Idibus videbo cum tuis.

IX.

Scr. in Tusculano XIV K. Quint. a. 709 (45).

5 *CICERO ATTICO SAL.*

Commodum discesseras heri, cum Trebatius venit, 1
 paulo post Curtius, hic salutandi causa, sed mansit
 invitatus. Trebatium nobiscum habemus. Hodie mane
 Dolabella. Multus sermo ad multum diem. Nihil pos-
 10 sum dicere *ἐκτενέστερον*, nihil *φιλοστοργότερον*. Ven-
 tum est tamen ad Quintum. Multa *ἄφατα*, *ἀδιήγητα*,
 sed unum eius modi, quod nisi exercitus sciret, non
 modo Tironi dictare, sed ne ipse quidem auderem scri-
 bere. Sed hactenus.

15 *Εὐναίως* ad me venit, cum haberem Dolabellam,
 Torquatus, humanissimeque Dolabella, quibus verbis
 secum egissem, exposuit. Commodum enim egeram
 diligentissime; quae diligentia grata est visa Torquato.
 A te exspecto, si quid de Bruto. Quamquam Nicias 2
 20 confectum putabat, sed divortium non probari. Quo
 etiam magis laboro idem quod tu. Si quid est enim
 offensionis, haec res mederi potest.

Mihi Arpinum eundum est. Nam et opus est con-
 stitui a nobis illa praediola, et vereor, ne exeundi
 25 potestas non sit, cum Caesar venerit; de cuius adventu
 eam opinionem Dolabella habet, quam tu coniecturam
 faciebas ex litteris Messallae. Cum illuc venero in-
 tellexeroque, quid negotii sit, tum, ad quos dies redi-
 turus sim, scribam ad te.